

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi

Căn cứ Kế hoạch số 2907/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thí điểm thực hiện xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 2981/SGDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định triển khai Kế hoạch xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện thí điểm mô hình xây dựng môi trường học đường lành mạnh, an toàn, thân thiện theo tinh thần “Trường học hạnh phúc” thông qua các hoạt động thể chất, giao lưu, vui chơi cho học viên trong giờ ra chơi phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Hạn chế tối đa tình trạng học viên lạm dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử hoặc sử dụng thụ động, đơn lẻ, tách biệt trong giờ ra chơi.

- Đánh giá tính khả thi, hiệu quả của các mô hình, làm cơ sở rút kinh nghiệm, điều chỉnh và nhân rộng mô hình ra toàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn, Ban chấp hành Chi đoàn chủ động, sáng tạo trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Bảo đảm có sự tham gia đóng góp ý kiến của học viên và sự đồng thuận, phối hợp chặt chẽ từ cha mẹ học viên. Quá trình thực hiện phải được theo dõi, đánh giá, báo cáo để rút kinh nghiệm.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, tuyên truyền chủ trương thực hiện xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên và cha mẹ học viên của Trung tâm.

2. Tổ chức lấy ý kiến khảo sát của tất cả học viên về các hoạt động mà các em mong muốn được tham gia trong giờ ra chơi.

3. Tổ chức khảo sát sự đồng thuận của cha mẹ học viên về kế hoạch thực hiện xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi của Trung tâm.

4. Tổ chức các hoạt động: Trung tâm tổ chức các hoạt động trong giờ ra chơi theo 03 nhóm cơ bản sau:

- Nhóm 1 (Hoạt động vận động): Học viên tích cực tham gia các hoạt động tập thể, trò chơi, văn nghệ...

- Nhóm 2 (Hoạt động tĩnh): Học viên lựa chọn hoạt động yên tĩnh (cờ vua, cờ tướng, đọc sách,...), hoạt động nghỉ ngơi, thư giãn tại chỗ (ghế đá, góc yên tĩnh...).

- Nhóm 3: Học viên có nhu cầu sử dụng điện thoại, thiết bị điện tử cho mục đích học tập và các nhu cầu khác theo nội dung tổ chức của Chi Đoàn trong khuôn viên Thư viện.

Trung tâm tôn trọng sự lựa chọn của học viên. Tuy nhiên, cần đảm bảo không sử dụng điện thoại đi động hoặc thiết bị điện tử cho mục đích cá nhân thụ động, đơn lẻ, tách biệt trong giờ ra chơi.

Các hoạt động cụ thể trong giờ ra chơi:

STT	Tên hoạt động	Địa điểm/Thời gian	Bộ phận phụ trách	Nhiệm vụ cụ thể
<b>Nhóm 1: Hoạt động vận động</b>				
1	Chương trình Tôi hát bạn nghe	Sân chính của Trung tâm. Thời gian: Thứ ba/năm hàng tuần	Chi Đoàn thanh niên	- Học viên tự do đăng ký biểu diễn văn nghệ qua link đăng ký do Chi Đoàn tổ chức. Duy trì không

				gian sôi động nhưng có trật tự.
2	Phát thanh "Quà tặng âm nhạc"	Sân chính của Trung tâm. Thời gian: Thứ hai/tư/sáu hàng tuần	Chi đoàn Thanh niên	- Học viên đăng ký tặng bài hát cho bạn qua link (học viên gửi lời nhắn/lời chúc kèm bài hát được tặng). - Chi đoàn duyệt nội dung của học viên trước khi phát thanh.
3	Chơi thể thao tự do	Sân chính Trung tâm Thời gian: Các giờ ra chơi	Chi đoàn Thanh niên	- Học viên tự do chơi các môn thể thao như: cầu lông, đá cầu, bóng rổ,...
<b>Nhóm 2: Hoạt động tĩnh</b>				
1	Tự học và Trao đổi sách	Khu vực Thư viện Thời gian: Các giờ ra chơi	Nhân viên Thư viện, Chi đoàn Thanh niên	- Trưng bày sách mới, sách chuyên đề, báo/tạp chí. - Tạo không gian ngồi đọc thoải mái. - Khuyến khích học viên giới thiệu sách cho nhau.
2	CLB cờ Vua, cờ Tướng	Khu vực thư viện Thời gian: Các giờ ra chơi	Nhân viên Thư viện, Chi đoàn Thanh niên	- Bố trí các bàn cờ tại Thư viện - Học viên tham gia trong các giờ ra chơi.
3	Thư giãn, trò chuyện cùng bạn bè	Các dãy ghế đá quanh Trung tâm Thời gian: Các giờ ra chơi	P.TCTC	- Sắp xếp ghế đá, cải tạo mảng xanh các khu vực trong Trung tâm.
<b>Nhóm 3: Học viên có nhu cầu sử dụng điện thoại, thiết bị điện tử cho mục đích học tập và các nhu cầu khác</b>				
1	Hoạt động chuyên đề	Khu vực Thư viện	Chi Đoàn, GVCN lớp	Học viên thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch của Chi Đoàn hưởng ứng các ngày Lễ, Tết.

### III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Từ tháng 12/2025 đến tháng 05/2026: triển khai Kế hoạch và thực hiện tại Trung tâm. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh có thể bổ sung các nội dung thực hiện trong Kế hoạch của Chi Đoàn thanh niên.

- Tháng 6/2026: Báo cáo kết quả, những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm về Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Giám đốc Trung tâm**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi của Trung tâm.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp Ban chấp hành Chi Đoàn nghiên cứu tổ chức thực hiện và báo cáo Ban Giám đốc.

##### **2. Phân công Ban chấp hành Chi Đoàn**

- Tham mưu tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho đoàn viên, học viên nhân các ngày Lễ, Tết và các đợt hoạt động trong giờ ra chơi tại Trung tâm.

- Tham mưu thực hiện các Tủ đựng điện thoại của học viên tại từng lớp học và xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng Tủ đựng điện thoại học viên để triển khai thực hiện đến từng lớp tại Trụ sở chính.

##### **3. Giao Giáo viên chủ nhiệm các lớp tại Trụ sở chính**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chấp hành Chi Đoàn trong việc tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi.

- Quan tâm phối hợp cha mẹ học viên lắng nghe ý kiến học viên trong suốt quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị viên chức, giáo viên, học viên nghiên cứu triển khai thực hiện.

##### ***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GD TXNNĐH;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- Viên chức, giáo viên, NLĐ Trung tâm;
- BCH Chi đoàn Trung tâm;
- Lưu: VT-ĐT

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Huỳnh Quốc Tuấn**